
R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL IALOMIŢA  

 

P R O I E C T     DE     H O T Ă R Â R E 

privind închirierea prin atribuirea directă către OMV Petrom S.A.  

a suprafeței agricole de 2.982 mp  pentru continuarea lucrărilor de exploatare  

la obiectivul petrolier Sonda 111 Brăgăreasa 

Nr.72 din 20.10.2022. 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

În conformitate cu : 

-    prevederile art.129, alin.(1) și alin.(14) din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare ;  

Analizând :  

-  adresa nr.3008 din 11.10.2022, înregistrată la Primăria comunei Grindu sub nr.3227 din 

12.10.2022 prin care a OMV PETROM S.A. , cu sediul în București, Sector 1, strada Coralilor, nr.22 

”Petrom City”, prin Divizia Explorare și Producție, solicită încheierea unui contract de închiriere pentru 

terenul în suprafață totală de 2982 mp, având categoria de folosință curți, construcții, necesar continuării 

lucrărilor de exploatare la obiectivul : ”Sonda 111 MP Brăgăreasa”, pe durată existenței obiectivului 

petrolier;  

 Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.317 din 20.10.2022; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.318 din 20.10.2022; 

-    avizele comisiilor de specialitate, nr.___, nr.___ și nr.___din___________; 

-    avizul nr.___ din __________ emis de secretarul general al comunei; 

În temeiul art.139, alin.(3), lit.“ g “  și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art.1.(1). Se aprobă închirierea prin atribuirea directă către OMV PETROM S.A., cu sediul în 

București, Sector 1, strada Coralilor, nr.22 ”Petrom City”, prin Divizia Explorare și Producție a terenului                

în suprafață de 2.982 mp, categoria de folosință curți construcții, necesar continuării lucrărilor de 

exploatare la obiectivul : ”Sonda 111 MP Brăgăreasa”, pe durată existenței obiectivului petrolier. 

                    (2) Bunul imobil prevăzut la alin.(1) este identificat prin Planul de situație care constituie 

anexă la prezenta hotărâre și face parte integrantă din aceasta.  

            Art.2.Durata închirierii este pe existența obiectivului petrolier Sonda 111 MP Brăgăreasa dar nu 

mai mult de 49 de ani, valoarea chiriei urmând să fie indexată cu indicele de inflație, iar nivelul chiriei 

este de 3,5 lei/mp/an.  

            Art.3.Se împuternicește domnul Trîmbițașu Marian, primarul comunei Grindu să semneze 

contractul de închiriere având ca obiect bunurile prevăzute la art.1.  

 Art.4.(1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Grindu pentru punerea în aplicare şi se aduce la cunoştinţa 

publică prin grija secretarului general al comunei Grindu. 

  (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro , monitorul local oficial. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu  Marian 



 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL IALOMIŢA  

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind închirierea prin atribuirea directă către OMV Petrom S.A.  

a suprafeței agricole de 2.982 mp  pentru continuarea lucrărilor de exploatare  

la obiectivul petrolier Sonda 111 Brăgăreasa 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

În conformitate cu : 

-    prevederile art.129, alin.(1) și alin.(14) din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare ;  

-   prevederile art.27 din Legea nr.238/2004 a petrolului, cu modificările și completările 

ulterioare ; 

Analizând :  

-  adresa nr.3008 din 11.10.2022, înregistrată la Primăria comunei Grindu sub nr.3227 din 

12.10.2022 prin care a OMV PETROM S.A. , cu sediul în București, Sector 1, strada Coralilor, nr.22 

”Petrom City”, prin Divizia Explorare și Producție, solicită încheierea unui contract de închiriere pentru 

terenul în suprafață totală de 2982 mp, având categoria de folosință curți, construcții, necesar continuării 

lucrărilor de exploatare la obiectivul : ”Sonda 111 MP Brăgăreasa”, pe durată existenței obiectivului 

petrolier;  

 Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.317 din 20.10.2022; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.318 din 20.10.2022; 

-    avizele comisiilor de specialitate, nr.109, nr.114 și nr.149 din 26.10.2022; 

-    avizul nr.72 din 20.10.2022 emis de secretarul general al comunei; 

În temeiul art.139, alin.(3), lit.“ g “  și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 

Art.1.(1). Se aprobă închirierea prin atribuirea directă către OMV PETROM S.A., cu sediul în 

București, Sector 1, strada Coralilor, nr.22 ”Petrom City”, prin Divizia Explorare și Producție a terenului                

în suprafață de 2.982 mp, categoria de folosință curți construcții, necesar continuării lucrărilor de 

exploatare la obiectivul : ”Sonda 111 MP Brăgăreasa”, pe durată existenței obiectivului petrolier. 

                    (2) Bunul imobil prevăzut la alin.(1) este identificat prin Planul de situație care constituie 

anexă la prezenta hotărâre și face parte integrantă din aceasta.  

            Art.2.Durata închirierii este pe toată perioada continuării lucurărilor de exploatare a obiectivului 

petrolier Sonda 111 MP Brăgăreasa respectiv 30 ani, cu posibilitatea de prelungire de până la 15 ani, 

valoarea chiriei urmând să fie indexată cu indicele de inflație, iar nivelul chiriei este de 3,5 lei/mp/an.  

            Art.3.Se împuternicește domnul Trîmbițașu Marian, primarul comunei Grindu să semneze 

contractul de închiriere având ca obiect bunurile prevăzute la art.1.  

 

 

 



 

 

 Art.4.(1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Grindu pentru punerea în aplicare şi se aduce la cunoştinţa 

publică prin grija secretarului general al comunei Grindu. 

  (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro , monitorul local oficial. 

 

                             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

          Alexandru Laurențiu Florin 

 

 

        Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                          Secretar general al comunei Grindu 

                                                                                                                Ene Tudora 

 

 

Nr.71. 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 26.10.2022. 

 
Adoptată cu un număr de 9 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....10 

Nr consilieri prezenţi…………………….....9 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(3),lit.g din Codul Administrativ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


